中国地质学会文件

关于中国地质学会第二届优秀科普产品奖

评选的通知

各省级学会、分支机构、科学传播专家团队、常务理事单位：

为进一步调动各省级学会、分支机构、常务理事单位及

科学传播专家团队科普创新工作的积极性，促进学会科普工

作更好地为经济社会发展服务和科技成果的转化，以及全民

科学素质的提高，中国地质学会决定继续开展本年度的优秀

科普产品奖的评选。

    希望各相关单位认真做好第二届优秀科普产品奖的推

荐工作，推荐的科普产品需具有较强的广泛性和普及性。现

将有关事宜通知如下：

一、评选范围

根据《中国地质学会优秀优秀科普产品评选办法》（附

件 1）规定，评选范围包括书籍、动漫、游戏、玩具等地学

地会字〔2018〕36 号

科普产品。

二、推荐渠道

中国地质学会所属的各省级学会、分支机构、常务理事

单位、科学传播专家团队

三、申报要求

被推荐项目要同时满足以下条件

（1） 产品开发设计体现创新性

（2） 应用自主知识产权及技术

（3） 具备显著的社会公益性及具备大范围传播性

（4） 具备明显地地质科技普及性

四、申报材料及要求

1.推荐单位需提交中国地质学会《优秀科普产品奖推荐

表》（附件 2）一式 3 份。

2.推荐单位在报送纸制材料的同时，还须将《优秀科普

产品奖推荐表》（附件 2）的电子版本（用 Mircosoft office

word 制作）发至指定电子邮箱。并且将产品实体（书籍、玩

具等）及电子实体（游戏、动漫）一并报送至中国地质学会

秘书处。以上材料一律不退还。

3.本次评选推荐不受指标限制，被推荐者经推荐单位初

评后，排序上报。

4.各推荐单位请于2018年9月30日之前报送推荐材料。

五、材料报送地址及联系方式

地 址：北京市西城百万庄大街 26 号（100037）

联 系 人：李彬颸 华丽娟

联系电话：010-68999019、68999018

电子邮箱：dizhixuehui@sina.com

相关附件请登陆中国地质学会网站“通知与公告”栏下载。

附件： 1. 中国地质学会优秀科普产品评选办法

2. 中国地质学会优秀科普产品奖推荐表

中国地质学会

2018 年 4 月 25 日

mailto:dizhixuehui@sina.com

附件 1

中国地质学会优秀科普产品

评 选 办 法

第一条  为进一步调动各省级学会、分支机构、理事单位及科学传播专家团

队科普创新工作的积极性，促进学会科普工作更好地为经济社会发展，促进科技

进展的转化和提高全民素质服务，决定开展中国地质学会优秀科普产品奖的评选，

特制订《本办法》。

第二条： 优秀产品的推荐、评选和表彰，坚持公开、公平、公正原则，不

受任何组织或个人干预。

第三条  推荐渠道

中国地质学会所属的各省级学会、分支机构、常务理事单位及科学传播专家

团队。

第四条  评选范围

评选范围包括书籍、动漫、游戏、玩具等地学科普产品，并满足以下条件

（一） 产品开发设计体现创新性

（二） 应用自主知识产权及技术

（三） 具备显著的社会公益性及具备大范围传播性

（四） 具备明显地地质科技普及性

第五条  评选规定

（一）本办法所评选的科普产品应为申报单位（团队）自主研发设计，并享

有独立或联合版权（专利）的产品，同时需体现产品的独创性、先进性及实用性。

（二）中国地质学会优秀科普产品每年评选一次，由推荐单位进行推荐，总

会不接受范围以外单位直接申报。由中国地质学会秘书处报学会秘书长会会议进

行评选，确定中国地质学会优秀科普产品获奖名单。获奖产品将在中国地质学会

网站公示 7 日，若有单位或个人提出异议，应实名提出，并提供相应书面材料，

学会受理后，展开核查，对确有异议的产品退回，并请推荐单位予以调查和反馈

结果。

（三）评委会主任委员由中国地质学会秘书长担任，评委会由学会副秘书长

组成。评选采取无记名投片方式，2/3 以上评委会成员参与投票视为有效，同时，

票数超过 2/3 视为获奖产品，出现票数相同，则采取并列制。

（四）参评的科普产品，应与社会公众密切相关，且为传播正能量的科普产品。

单项科普产品仅允许参与两届评选。

（五）优秀科普产品是由中国地质学会授予单位或个人的荣誉。

（六）一经申报，产品使用权将免费提供给中国地质学会用于科普活动宣传。

第六条  评选名额

每届将评选优秀科普产品不超过五项。

第七条  凡被评为中国地质学会优秀科普产品的，均由中国地质学会授予证

书，并给予一次性奖励一万元。

第八条  本办法由中国地质学会秘书处负责解释。

第九条  本办法自通过之日起实施。

附件 2

产品类型

优秀科普产品奖

推  荐  表

                推荐单位

                姓    名

                工作单位

中 国 地 质 学 会 印 制

一、产品申报单位基本情况

单位名称

单位地址

邮政编码

项目负责人  职称/职

务

联系电话  手    机

电子信箱  传    真

二、产品介绍（附图）

三、产品研发团队（不超过十人）

序号 姓名 职务职称 单位 联系方式 工作职责

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

三、产品研发过程及意义

四、产品成果

五、专利证书及版权证明（附图）

六、申报奖项承诺书

本单位承诺：

本次申报的《                          》优秀科普产品，

内容完全属实，并承诺属本单位自行研发设计，享有独立或联合版

权，且不存在不符合《中国地质学会优秀科普产品评选暂行办法》

规定的相关要求。

 负责人：

年    月    日

七、推荐单位意见

单位公章

年  月  日

八、中国地质学会意见

审批人：                    中国地质学会

年  月  日

抄报: 自然资源部、中国科协

钟自然理事长、李金发常务副理事长

学会各位理事，正、副秘书长，监事会成员

中国地质学会秘书处             2018年 4月 25日印制